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ANOTACE

Bakalářská práce „Reflexe prezentace školy jejími pracovníky“ analyzuje

tvorbu, řízení a hodnocení školní prezentace na základních školách.

V teoretické části je zmapována školní prezentace, její důvody, prostředky,

strategie, průběh a hodnocení s odměňováním. Je zde podrobně rozpracováno,

jaké jsou důvody a prostředky školní prezentace na základních školách.

V empirické části je pak v dotazníkovým šetřením zkoumáno na

stanoveném výzkumném vzorku 44 pedagogů z různých základních škol, jakým

způsobem tvoří jejich škola i oni sami školní prezentaci. Dále, jak vnímají její

organizaci a následné hodnocení prezentačních aktivit.

Závěrem je zde stavena osnova, které je schopna napomoci ředitelům

základních škol při tvorbě a změně školní prezentace.
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ANOTATION

Bachelor work called „Reflexion of presentation of school by their teachers“

analyses the creating, directing and rating of school presentation at elementary

schools. The school presentation is maped in the theoretical part. There are also

mentioned its reasons, means, strategy, course and rating with rewarding. There is

detaily processed the reasons and means of school presentation at elementary

schools. The empirical part follows with questionary investigation that was

researched on established example of 44 teachers out of different elementary

school, what kind of method does the school and the teachers use to create school

presentation. Next thing is how do they feel about its organisation and rating of

presentation activities. The curriculum is specified at the conslusion of my work.

The curriculum is able to help principals of elementary schools with their creation

and change of the school presentation.

6

OBSAH:

1 ÚVOD…………………………………………………………………….….8

2 CÍLE PRÁCE…………………………………………………………….….10

3 TEORETICKÁ ČÁST………………………………………………,……....11

3.1 Prezentace (obecně)................................................................................11

3. 2 Prezentace jako součást marketingu…………….…………………….12

3. 2. 1 Marketing školy………………………………………….….…12

3. 3 Důvody školní prezentace………………………….……….…………14

3. 3. 1 Image školy………………………………….……….…….…..14

3. 3. 2 Školní prezentace jako zdroj informací……………….……… 16

3. 3. 3 Ukázky práce a úspěchů školy…….……………………….…..17

3. 4 Prostředky prezentace školy….…………………………………….…17

3. 4. 1 Webové stránky………………………………….………..….18

3. 4. 2 Noviny a časopisy……………………………….…….….…..18

3. 4. 3 Informační panel ve škole a mimo školu…………………,,…19

3. 4. 4 Vystoupení a výstavy prací žáků…………….….……………19

3. 5 Strategie školní prezentace…,…………………………………….…. 20

3. 6 Průběh školní prezentace…….……………………………………..…21

3. 7 Hodnocení a odměňování za školní prezentaci……..………………....22

4 VÝZKUMNÁ ČÁST…………………………………………….………...…24

4.1 Stanovení hypotéz………………………………………….…………..24

4.2 Výzkumné metody………………………………………….………….25

4.3 Charakteristika výzkumného souboru……………………….....………25

4.4 Průběh šetření…………………………………………………………25

4.5 Vyhodnocení výzkumu…………………………………………….…..26

7

5 DISKUZE………………………………………..……………………………38

6 ZÁVĚRY………………………………………………………………..……..39

7 NÁVRHY PRO VEDENÍ ŠKOLY P ŘI PRÁCI SE ŠKOLNÍ

PREZENTACÍ…………………… ……………………………..…...……….41

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY………………….… ……………..…….43

PŘÍLOHY……………………… ………………………,,…………….………..44

8

1 ÚVOD

V současné době demografická křivka základním školám zajišťuje

dostatečný počet žáků. Tento příznivý vývoj potrvá ještě několik let. Při

postupném poklesu počtů žáků se školy dostanou do existenciálních problémů,

které vyhrotí konkurenční boj na trhu poskytujícím základní vzdělání. Již dnes

školy mohou přesvědčit veřejnost o svých kvalitách a potřebnosti.

Prezentace nabídky v oblasti vzdělání, výchovy, volitelných a

nepovinných předmětů, volnočasových aktivit je cestou k vytvoření dobrého

povědomí o škole. Právě povědomí, očekávání, představy a poznatky o škole tvoří

školní image. Školní image je dále tvořena i studenty a absolventy. A to formou

informací, které podávají o škole a průběhu vzdělávání. Image je velmi křehká

nádoba, která škole zajišťuje nebo odrazuje klienty.

Dalším faktorem, který působí na školní prezentaci, je kultura školy.

Kultura školy je vnitřní ukazatel dění, vztahů a kultivovanosti ve škole. Kultura

školy se odráží i ve vlastní prezentaci, jejím průběhu i v jejím vyhodnocení.

Základní školy vždy o sobě podávaly informace. Dnes si uvědomují, že

v tržním prostředí nestačí pouze informovat, ale musí své budoucí žáky (klienty)

oslovit a své současné žáky a jejich rodiče začlenit do dění školy.

Prezentační aktivity školy se dají zaměřit na různé cílové skupiny.

Novodobé technologie jsou schopny nabídnout informace o škole žákům, rodičům

a široké veřejnosti. Informační panely mimo školu jsou určeny pro občany určité

lokality, informační panely ve škole nesou informace pro žáky, jejich rodiče a

zaměstnance školy.

Mnoho základních škol dokáže aktivity svých žáků proměnit např. ve

vystoupení, výstavy, akademie a divadelní představení. Tyto akce jsou nejen

prezentací školní práce, ale i společenskou událostí obce či určitého regionu.

Prezentační aktivity škol jsou pro rodiče a veřejnost (zákazníky)

očekávanou samozřejmostí.
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Myslím, že základní školy mohou dobrou prezentací získat nejen žáky,

dobré pedagogy, zaměstnance, ale i dobrou pozici v tržním prostředí základních

škol.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, zda se pedagogové ve své škole

podílí na tvorbě školní prezentace a jak jsou za ni hodnoceni.

Dílčí cíle:

a) zjistit, kdo na základních školách řídí prezentační aktivity,

zda ředitelé a jejich zástupci pověřují prezentací školy své podřízené a

zároveň delegují pravomoci

b) zjistit jaké formy prezentace pedagogové používají,

základní školy mají velkou škálu prezentačních forem, ale jakou formu

používají oslovení pedagogové

c) zjistit jak vedení školy hodnotí pedagogy, kteří prezentaci uskutečňují,

mnoho nepřímé pedagogické práce není hodnoceno a je bráno jako

samozřejmost
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 PREZENTACE

Základním pojmem pro mou bakalářskou práci je školní prezentace, která

je tvořena na půdě školy.

Primárním, důvodem školní prezentace je uspět v konkurenčním prostředí

základních škol. Sekundární důvody školní prezentace jsou tvorba image, dále

zdroj informací o škole, ukázka aktivit školy a jiné v mé práci nespecifikované

důvody.

Školní prezentace je tvořena souborem prezentačních forem, které mají za

úkol zviditelnit školu na trhu se základním vzděláním. Tyto formy můžeme

rozdělit do několika skupin. Novodobou formou prezentace jsou webové stránky

a ustálenou formou jsou informační panely, vystoupení a výstavy žáků. Každá

z těchto forem má své přednosti a proto jsou využívány všechny, ale jednotlivé

subjekty jim dávají různé preference.

Domnívám se, že za kořeny školní prezentace lze považovat tradici

školních nástěnek, akademií, divadelních vystoupení a další propagační práce,

kterou jsme dříve nedokázali pojmenovat, ale vždy v nějaké formě ve škole

existovala.

Dostál (2008) prezentaci popisuje jako:

- výklad

- ukázku něčeho

- produkt vytvořený v počítačovém programu (např. MS

PowerPoint)

Prezentačním programem potom rozumíme specializovanou počítačovou

aplikaci, která umožňuje vytvářet nebo předvádět elektronickou prezentaci.

Školní prezentaci, která je cílem této práce, považuji za „ukázku něčeho“.
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3. 2 PREZENTACE JAKO SOUČÁST MARKETINGU

Školní prezentace je součástí marketingová strategie školy. Strategie, která

školu jako neziskovou organizaci staví do konkurenčního prostředí. Toto

prostředí se stává trhem se vzdělávacími službami.

Do oblasti marketingu patří mnoho činností, pro přehlednost uvádí

(Jakubíková 2001) tyto: průzkum trhu, analýzu a znalost prostředí, analýzu přání

a potřeb zákazníků, plánování, tvorba koncepcí a následná tvorba produktů, volba

a možnosti distribuce, politika v oblasti cen, marketingová komunikace,

marketingový management a různé další činnosti, jejichž společným cílem je


[…]


jakými formami bude nejefektivněji dosaženo požadovaného cíle

3. URČIT ZDROJE ŠKOLNÍ PREZENTACE

v této části je nezbytné reálně analyzovat limitující školní zdroje a to

lidské, finanční, informační technologie a materiální zázemí pro

školní prezentaci

následně vytvořit motivovaný školní prezentační tým, v kterém jsou

rozděleny kompetence a úkoly, dále ho seznámit s materiálním

zázemím a finančními možnostmi pro dané úkoly

4. STANOVIT TERMÍM IMPLEMENTACE

reálné termíny pro úspěšné uvedení školní prezentace jsou nutností, ale

pamatujme, že často jsou odvislé od druhých lidí
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5. PROVÉST KONTROLU

doporučuji kontrolu jako kritické zhodnocení skutečnosti

účelem kontroly je informovanost, korekce a preventivní vliv na

pedagogy

6. VYHODNOCOVAT A ODM ĚŇOVAT

důležité je prezentační práci systematicky hodnotit a projevovat o ni

zájem

známe–li motivační pohnutky svých kolegů, je dobré se na ně

soustředit při odměňování

Tato základní osnova má využitelnost jako prvotní materiál pro ředitele

základních škol, kteří pociťují nutnost změn při tvorbě, vedení a hodnocení školní

prezentace.

MOTTO:

„Nezapomeňme, že vedení a tvorba školní prezentace podléhá základním

manažerským dovednostem.“
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PŘÍLOHY

č.1

DOTAZNÍK PRO PEDAGOGY
Odpovědi prosím kroužkujte, či krátce vyjádřete.

Využívá Vaše škola prezentaci?
ANO NE

Jaké jsou důvody prezentační činnosti na Vaší škole?
TVORBA IMAGE
ZDROJ INFORMACÍ O ŠKOLE PRO RODIČE A VEŘEJNOST
UKÁZKA PRÁCE A ÚSPĚCHŮ VAŠÍ ŠKOLY
JINÉ:

Jaké formy prezentace ve škole používáte?
WEBOVÉ STRÁNKY
NOVINY A ČASOPISY
INFORMAČNÍ PANEL VE ŠKOLE
MIMO ŠKOLU
VYSTOUPENÍ A VÝSTAVY PRACÍ ŽÁKŮ
JINÉ:
ŽÁDNOU
Kterou formu Vy (osobně) používáte?

………………………………………….

Kdo řídí (vede) prezentaci na Vaší škole?
ŘEDITEL
ZÁSTUPCE ŘEDITELE
POVĚŘENÁ OSOBA
NĚKDO JINÝ:

Prezentační činnost na Vaší škole je
PLÁNOVANÁ A ORGANIZOVANÁ
NAHODILÁ
ŽIVELNÁ
JINÁ:
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Vedení školy prezentaci:
PRAVIDELNĚ VYHODNOCUJE
NAHODILE VYHODNOCUJE
NEVYHODNOCUJE ¨
JINÉ:

Hodnocení prezentační práce je:
SLOVNÍ ANO NE
FINANČNÍ ANO NE
SLOVNÍ A FINANČNÍ ANO NE
JINÉ:

Prezentační práce je vedením školy:
OPOMÍJENA ANO NE
NEMÁM NÁZOR
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č.2 PREZENTACE ZŠ DUBEČ

- je dlouhodobá a cílevědomá strategie (nejméně 1 š. rok)

- má charakteristický znak, který je jednotný pro celou prezentaci (logo

školy, barva papíru …)

- každá prezentační akce má svou cílovou skupinu (jiná forma

prezentace pro žáky, rodiče, zřizovatele …)

MOŽNOSTI PREZENTACE:

Školní budova:

- výtvarná kultura školy

- informační kultura školy

1. Výtvarná kultura školy:

Vně školní budovy:

a) jednotná výzdoba oken (stačí 3x do roka, podzim, vánoce a zima, jaro)

Uvnitř školní budovy:

a) koncepční výzdoba společných prostor (chodby, jídelna, šatna, dveře tříd,

schodiště …)

b) individuální výzdoba tříd

Informa ční systém školy:

1. Informa ční plocha a) pro žáky

b) pro rodiče a veřejnost

c) pro zaměstnance školy

- doporučuji zřídit plochu, nepoužívat dveře
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2. Informa ční tabule u zastávky: (poskytl zřizovatel …..)

- má sloužit pro prezentaci dění ve škole a to pro širokou veřejnost (práce

jednotlivých tříd, kolektivů, prezentace školních akcí…)

- nutnost aktualizace (1x měsíčně)

TERMÍN TŘÍDA KOORDINÁTOR

září 0.třída Kašparová

3. IT (informa ční technologie)

Webové stránky školy: několik možností

- formální stránky

- obsluhované profesionálem z oboru IT

- živé a aktuální (nutnost spolupráce) ……

Vnitřní školní komunikační síť:

výhoda: rychlá komunikace

48

Tisk a periodika:

máme možnost publikovat a zviditelnit naši školní prácí

(Rohožník, Náš region, Zpravodaj Prahy 15, Atlas školství, Web…)

Propagační předměty: jednotná grafika, logo školy

spojovací článek = kouknu a vidím „škola Dubeč“

– propagační materiály o škole (úspěchy, vize … co děláme a co chceme

dělat)

– PF

– pozvánky

– školní dresy

– vizitka = kontakty

Akce školy:

plán akcí

každá akce má svého koordinátora , který má povinnosti, ale také

pravomoci

(propagace, vlastní průběh, dokumentace, následná prezentace)

Plán akcí školy

TERMÍN AKCE KOORDINÁTOR

ZÁŘÍ

ŘÍJEN

LISTOPAD
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PROSINEC Zpívánky v kostele Kašparová

Den otevřených dveří Kašparová

LEDEN

ÚNOR

BŘEZEN

DUBEN

KVĚTEN Výtvarně - keramická výstava Kašparová

ČERVEN

Vypracovala:Lada Kašparová