UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

| | |
|---|---------------------------------------|
| Autor práce: Vladana Kašparová | Vedoucí práce: Mgr. Milena Peteříková |
| Název závěrečné práce: REFLEXE PREZENTACE ŠKOLY JEJÍMI PRACOVNÍKY | |

| Indikátory kvality závěrečné práce | | neobsahuje | obsahuje částečně | obsahuje |
|---|--|------------|----------------------|----------|
| Znak | | | | |
| Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> | | | | |
| A | Klíčové znaky; úvodní část | | | |
| A1 | Zřetelné vymezení do oblastí školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) | | | X |
| A2 | Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). | | | X |
| A3 | Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) | | | X |
| B | Dosavadní řešení problému | | | |
| B1 | Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) | | | X |
| B2 | Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. | | | X |
| B3 | Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. | | | X |
| C | Výzkumná část | | | |
| C1 | Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. | | | X |
| C2 | Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). | | | X |
| C3 | Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. | | X | |
| D | Analytická část | | | |
| D1 | Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. | | | X |
| D2 | Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. | | | X |
| D3 | Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. | | | X |
| E | Závěry. Přínos pro sféru řízení | | | |
| E1 | Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) | | | X |
| E2 | Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... | | | X |
| E3 | Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. | | | X |
| E4 | Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. | | X | |
| F | Prezentace (formální úroveň práce) | | | |
| F1 | Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... | | | X |
| F2 | Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). | | | X |
| F3 | Bibliografie dle platné normy. | | | X |

Klady práce:

1. Práce se týká aktuálního tématu-prezentace školy v současném prostředí a artikuluje jasnou formou nástroje, které lze k tomuto tématu využít. Všímá si naléhavosti tohoto prostředku v kompetitivním školském prostředí i v souvislosti s nerovnoměrným vývojem demografické křivky žáků.
2. Autorka jasně a srozumitelně vyjmenovává všechny formy prezentace, které škola může využít, takže práce v tomto ohledu může sloužit k inspiraci při realizaci prezentace školy.
3. Je dobře popsána strategie při přípravě a realizace prezentace školy.

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

1. Doporučila bych ještě podrobněji a s důrazem na školskou problematiku popsat jednotlivé kroky v závěru práce tak, aby byly pro manažera ve školství ještě více motivující.
2. Na straně 26 je drobná chyba: není shoda mezi přívlastkem rozvíjejícím podstatné jméno: ..v následujícím tabulkám...
3. Otázka číslo 7 v dotazníku je poněkud zavádějící: Vedení školy prezentaci školy pravidelně vyhodnocuje, nahodile vyhodnocuje, nevyhodnocuje, jiné.... Autorka měla patrně na mysli, zda prezentaci školy vedení školy vyhodnocuje veřejně a eventuálně tak motivuje kolegy k dalším výkonům. Vyhodnocování může ale probíhat i neveřejně. Z kontextu však vyplývá, co chtěla autorka zjistit.

Práci k obhajobě

doporučuji

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jak si má poradit s prezentací školy ředitel v současné době s ohledem na finanční stránku, tedy jak dosáhnout stejného efektu -dobré prezentace školy- vynaložením co nejmenšího objemu finančních prostředků?
2. Jaké výhody a nevýhody má týmová práce na prezentaci školy a v jaké situaci byste ji zařadila?

V e Zbůchu

dne 27.4.2011

Milena Peteřiková

podpis